Conspiratio
Doringa-
rum in Sue-
vum.

Doringi cū
Suevus sedi-
tio confi-
gurata.

CLOGIO Dagoberti regis filius, patri succedens, regnauit annis duntaxat duobus. Nam secundo anno regni sui, Romani & Galli regnum Francorum in regionibus Cismonianis atrociter inuidentes, omnia igne ferroque deuastare coeperunt.

At rex Clogio, contractis, ut potuir, copiis, auxilio Germanorum hosti occurrit, qui cum dimicaret incautius, fuit occisus. Verum Franci propterea non desisterunt à consiliu, sed fortiter pugnauerunt. Clodomir enim frater ipsius regis pereundi, retracto ex aie corpore, illius se induit armis, ut ipse rex esse putaretur à cunctis, & ne vel amici, cogniti regis interitu, desiderent animis, vel inimici de victoria spem certam praesumerent, exultantes. Itaque dux Clodomir regis armis indutus, ad aciemque regressus, cum rex ipse ¹⁰ pugnaret ab omnibus, & suis constantiam, & hostibus metum iucuosit. Tam fortiter pugnando bellum rediuit, quod Gallos cum Romanis tandem in fugam conuertit, viatoriam obtinuit, spolia hostium collegit, & regnum ab interitu liberavit.

Clogio itaque rex Francorum, occubuit anno regni sui secundo: nativitatis autem Dominicæ, CCC.XI.X. indictione Romanorum septima. Filios reliquit duos, quorum natus maior Helenus, annum tunc agebat vicecum: junior vero Richimer, octauum decimum. Lege autem fuit interdictum Franci, ne quem promouerent in regem, priusquam quartum atque vicecum compleueret annum etatis. Hinc factum est, quod neuter filiorum Clodionis peruenit ad regnum, sed patruus eorum Clodomirius in regem fuit electus.

TRICESIMVS SEXTVS.

20

CLODOMIRVS frater Clogionis regis pereundi, communis Francorum decreto in regem electus, post cum regnauit annis decem & octo, princeps insignis, prudens, & fortis, qui gentem suam custodiuit in pace, & regnum Francorum ampliavit.

His namque temporibus, cum Suevi grauiter à Romanis affligerentur, Francos, Saxones, atque Doringos in auxilium vocare statuerant: quos eo facilius confidebant inuenire voluntarios, quo nouerant eos semper Romanos habuisse exos. At Franci alioqui Romanorum hostes antiqui, habito inter se confilio, petitioni Suevorum facilem prebuerent consensem, ratifabrius cum hostibus dimicare in terminis procul alienis, quam suis in proprijs.

Rex ergo Francorum Clodomirius, Genebaldui fratrem suum ducem exercitus ³⁰ ituri constituit, cui octoginta pugnatorum millia commisit: fecerunt similiter & alii reges à Suevis in auxilium vocati, & conuenientes in vnum milites destinati, satis magnum constituerunt exercitum. Congressi autem Romanis, acerrime pugnauerunt, plura eorum millia perientes, ceteris fugā salutem querentibus, siveque Romani à Suevorum finibus fugati sunt.

Hac Germani viatoria potiti, cum spolia in castris consueto more ditinderent, orta est inter duos milites periculosa contentio, quorum alter nomine Gunther Doringus: alter vero, Suevus erat nomine Adelbertus. Caussa turbationis ista fuit, quod Suevus ille miles, Doringum norauerat de communis præda nescio quid clanculum sustulisse: quo negante, fuit exorta sedatio grauius, Doringus, Doringum: & Suevus defendebat Suecum. ⁴⁰

Vterque enim de sua gente plures habuit sibi adhaerentes, qui animis erant concitati. Venum eum Doringus furtum constanter negarer, Suevus duello se probaturum veritatem obtulit: quod vbi permisissent principes, monomachia inter eos die præstitura committitur, in qua Doringus secundo congressu à Suevo fuit occisus: cuius cadaver, cum vestimentis & armis suis nudatum, etiam furtum, super quo fuerat accusatus, penes eum latere compertum est. Qua confusione Doringi accepta, supra modum irati sunt: sed iram dissimilantes, consilium inter se postea habuere secretum, quomodo Guntheri casum de Adelberto vindicarent. Concluso autem tractatu, quod Suevum eadem nocte interficerent, eorum centum viginti de secretanda re, conspirarunt in vnum. Nocte igitur insequente, super tentorium, in quo fuscabantur esse Adelbertum, silenter irrunt, postulantes dari homicidiam sibi ad occidendum. His vocibus excitati, ad arma Suevi concurrunt, saumque militem innocentem, aut defendere ab interitu, aut mori cum eo firmiter constituentes. Facto mox in Doringos impetu, centum illos viginti pene omnes trucidaverunt. Quod cum in castris Doringorum fuisse nunciatum, valde commoti, & quasi in furorem versi, mox arma corripunt, factoque agmine, in Suevos nil tale suspicantes profiliunt, clamores instar furentium in excelsum tollunt. At Suevi non segnes, cum Doringos bonis reuocare verbis non possent à tumultu, & ipsi armis se induunt, ac fortiter obfistere contendunt. Atrox inter amicos pugna committitur, in qua plus quam duo millia partis

50

partis mīlosque viri perimus
retocellerunt postremo, ne
Latuerat ista conten-
quonon in eodem loco, sec-
cauila accepimus cogniti-
trahibus verum vbi quā
est reformare nequiuere
retiennales, in quibus bell-
& fidetur commotio.

10

Abe tempore Sue-
prudentem diem (vt Hun-
cum plures causam mutua-
Triennio autem exac-
tingis: qui rebus suis plurim-
mon regem Francorum m-
sibi primitive confederatio-
nam. Erant eo tempore in-
insulis, Francorum regno v-
tur, metuens Romanorum
regnum molirentur incur-
sionem.

Habito autem cum p-
tis in concione magnatun-
nissimo referente, duudem intel-
& carum que hodie foribus in
confederatos, & in contraria
nos ipsi luce iam clarissim, opin-
cilia, quoniam nobis Romani
tes haradum nostrum, simul
quod progenitores nostri multa

Propterea cautum Francorum
bu, populum dividere, ne
tribus foribus possumus sufficere, &
hostium incursione tueri nostrarum
rimam impedit, ne vobis contra
Rhenos invitis teneant & ortu-
ridam defuisse amictus, nos fro-
per nos triennales rufum vobis
ringi, vt cum Suevis vel pacem ce-
fessionis murum interponant, h-

40 Quibus à rege Francor-
& eis principes Franci, confundit
prohibit. Quod vero confusio-
rum ponamus & Suevus, & r-
spic quo nostram preciamur con-
tra. Terra nobis est & ampli-
clima fides determinant inter-
& duem, erunt vobis & regni
Doringi vero defensionis in mu-
reptoris, quam minus principum

50 Super his consultationis
magis cordi erat, quam nomi-
nis epitolis ad Suevos atque a-
lum de noua possessione ludo-
corum predictis miserunt in
gonis negotiis de regis & p-
atis, que scribimus sequeba-

L'ANDO ET VN

partis viriisque viri perimuntur. Plurimam Doringi amiserunt quam Suevi, & vici retrocesserunt postremo, necessitate compulsi.

Latuerat ista contentio & Francos & Saxones, quo usque certatio finem accepit, qui non in codem loco, sed in diuersis castra stationibus locauerant. Postea vero quam Franci cum
Saxenis
causa acceperunt cognitionem, pro pace & concordia inter dissidentes multis egere
tractatibus: verum ubi quaelibet pars grauiter & iniuria se laesam quereretur, plenam inter
eos reformare nequiuere concordiam. Inducias tamen, sue treugas, inter ipsos constitue-
re triennales, in quibus bello partes abstinere iusserunt, donec tempore deserueret ira,
& sedaretur commotio.

10 Ab eo tempore Suevos Doringi semper de perfidia habuere suspectos, & vsque in Doringi &
Suevi na-
ficiunt ini-
mici. praesentem diem (vt Hunibaldus loquitur) occulto & manifesto in eos odio laborant, cum plures causam mutuae nesciant insectationis huius.

Triennio autem exacto, cum finis adesset induciarum, Suevi bellum indixere Do- Suevi bel-
lum indexe-
re Doringie. ringis: qui rebus suis plurimum dissidentes, legatos notabiles & insignes ad Clodomiri regem Francorum miserunt, & proceres regni magna cum inflantia rogantes, vt sibi pristina confederationis intuitu contra Suevos debitum & amicum ferrent auxilium. Erant eo tempore magni gentium motus in Britannia, & in cunctis adiacentibus insulis, Francorum regno vicinis, quorum consideratione rex Clodomirus angustiabatur, metuens Romanorum infidias, ne absente pugnatorum exercitu, nouam aliquam in regnum molirentur incursionem.

Habito autem cum proceribus regni consilio, rex Clodomirus Doringorum legatis in concione magnatum publica tale dedit responsum. Orazio regis
referente, dudum intelleximus, que fuerit inter vos, amici Doringi, & Suevos causa dispidi, & carum que hodie foribus instant occasio turbacionum. Vobis nos ex multo fatemur tempore confederatos, & ius contracti violare fiederis nec volumus quidem ullatenus, nec debemus. Sed vos ipsi luce iam clarissimi, optimi Doringi, cernitis, in quantis regnum Francorum versetur periculis, quoniam nobis Romani cum Gallis quotidie pro foribus innunciant, diligentissime obseruantes introitum nostrum, similexitum, si qualibet occasione regnum queant subuertere nostrum, quod progenitores nostri multi sanguinis effusione, vix tandem acquisitum stabilire poterunt.

30 Propterea castum Francorum nequamquam est visum consilio, his presertim periculis temporibus, populum dividere, negleguisse propriis aliena defensare, cum ad alterum ditis propitiabitibus forsan possimus sufficiere, utrumque autem, hoc est, nostrum regnum & vestrum his diebus ab hostium incursioni tueri nostra non sit in potestate. Nimis denique locorum distantia nos plurimum impedit, ne vobis contra Suevos tam crebro possimus conferre suffragium, cum illi principium Rheni fluminis teneant & ortum: nos vero, ultima ostia & occasum. Veruntamen ne vobis omnino Francorum videamus defuisse amicos, nostro consilio placuit, vt nuncios ad Suevos dirigamus nostros atque legatos, interren-
tibus per quos triennales rursum vobis inducas obtineamus & treugas. Interea consilium habeant Doringi, ut cum Suevi vel pacem consequi valeant eternam, vel alio quoconque medio necessarium de-
fensionis murum interponant, hoc est, vel ex suis vele ex alienis gentibus amicis.

40 Quibus à rege Francorum prolatis, Doringorum respondere legati: Optima est, ô rex Doringorum & vos principes Franci, consultatio vestra, si tamen inducas triennales à Suevis poteritis impetrare rum legati pro nobis. Quod vero consulustis, ut vele ex nobis, vele ex gente qualibet aliena defensionis inter nos mu- sentiam ponamus & Suevos, & regis nostri sententia est, & procerum omnium gentis Doringorum, super quo nostram preciam consultationem audite, simul & auxilium tanquam fideles amici pre-
bete. Terra nobis est & amplitudine contra meridiem latitudo, & fructuum vertute facunda, cutius Mansiores vltimi fines distinquant inter Suevos atque Doringos. In quam si ex vestris ponere incolas volueritis Francis Do- rings effe-
ducem, erunt vobis & regno Francorum proculdubio perpetuum in honorem & commodum: ructi. Doringi vero defensionis in murum: & Suevi in metum. Nulla difficultas donationis interuenient, qua minus principum & gentis Doringorum oblatione voluntaria in vestra sit potestate.

50 Super his consultatione prahabita, Franci consenserunt libenter, vt pote quibus nihil magis cordi erat, quam nomen Francum dilatare, simul & regnum. In primis igitur missis epistolis ad Suevos atque legatis, pacem Doringis ad triennium impetrarunt, consilium de noua possessione suscipienda secretum tenentes. Deinde suos cum legatis ami- Franci eb-
latam ter-
ram suje-
ctum.

Quando et unde Franci primum venerint ad Menigauium Peapolitanum, sequitur.

*Hic cap*it*
ducatur O-
rientalium
Fr^{ancorum},
Francorum
32086. ve-
nunt Her-
bpoli.*

Anno igitur Clodomiri regis Francorum septimo : Dominicæ autem nativitatis ccccxxvi. indictione Romanorum xiiii. nona die mensis Aprilis, iussione memorati regis, exierunt ab ostijs Rheni, vbi primas in Germania sedes olim habuerunt Sicambri, cum vxoribus, liberis, suppelle^ctili simul atque iumentis viri armati tringita millia, agricultores, & diuersarum artifices distributionum duo milia sexcenti octoginta sex, profecturi ad nouas sedes Francis promissas à Doringis. Exierunt autem non simul yna vice omnes, sed successive per turmas, die praescripta incipientes, donec tandem in mense Septembri numerum compleuere prasignatum, Hunibaldo Francorum testante historico.

Ducem vero populi Franciæ Orientalis rex Clodomirus, Genebaldum fratrem suum constituit, cui exercitum simul & administrationem totius ducatus sub his conditionibus, Francorum more, commendauit, ut videlicet tam ipse quam eius filii hæredes & successores perpetuo sub dictione regum Francorum permaneant, eorumque mandatis in cunctis fideliter obdiant, cum ipsis ad bellum contra quoscumque aduersarios procedant, & reliquorum confutudine ducum regni Francorum seruitutem ipsis regibus & honorem ubique debitum impendant.

Menigau His conditionibus datis & acceptis, Genebaldus dux Francæ Orientalis cum de-
putata sibi gente, ad Menigauum proficiscitur, & oblatio sibi principati anni ferme tri-
ginta dominatur. Erat enim vir prudens, audax, & bellicosus, qui terram Francæ duca-
tus, non solum prudenter rexit atque distribuit, sed etiam terminos possessionis valde 20
augmentauit.

Audientes Sueui Francorum in Doringia fines aduentum, satis ægre tulerunt, me-
tuientes futurum, quod accidit, ne multiplicati numero & viribus, etiam terminos acce-
pta possessionis in eorum perniciem dilatarent. Verum ubi se vident exceptis Francorum
posse nequam resistere, congratulationem aduentum eorum simulant, missi que ora-
toribus pacem rogant, ex necessitate magis (ut videbatur multis) quam ex intentione.
Causam quoque dissensionis omnem, quam prætendebant, aduersum Doringos,
Francorum commiserunt arbitrio componendam. Id ipsum fecere Doringi. Sicque ma-
gnum inter eos dissidium Genchaldi ducis prudentia sedavit.

*Suevi cum
Franci pa-
cem firmar.
Marcomo-
rdux Fran-
cerum O-
rientalium.*

Causam quoque difensionum omnem, quam prætendebant, aquerunt Doringos, Francorum comis crunt arbitrio compandentes. Id ipsum fecere Doringi. Sieque magnum inter eos diffiduum Genebaldi ducis prudentia seduxit.

Eodem anno in mense Septembri Marcomirus, ducus Genebaldi filius, cum reliqua Francorum turma, quæ ad transmigrandum regis Clodomiri jam prius mandato fuerat selecta, per familias, domos, atque personas, venit in Doringia fines meridionales, & circa Menum fluminum, cum fratribus suis mansiones accipere promissa: ab oriente, Boios habentes atque Boemos: à meridie, Suevos: ab occidente, Rhenanos, Moguntiacos, & Apodas: ab aquiloni vero, Fagophagos atque Doringos.

Ad Francorum introitum Doringi, præcepto Heurol regis eorum, ultra nemus retrocesserunt, omnes relinquentes cunctam nouis hospitibus annonam in sequentem annum sufficien tem. Franci ergo noui adueniæ, in finibus Doringorum primo confederunt, inter Salam (vt nunc appellatur à Salagasto) flumin, & Neccari partes inferiores, circa Meni fluminis littora: In copaganio,* qui prius Meningau, postea dictus est Francia 40 Orientalis. In qua cum tempore vicos & vrbes non paucas numero construxerunt, & breui rebus & potentia creuerunt.

*Genealogia
ducum Fran-
ciae Ori-
entalis.
Faramun-
dus dux 6.
Francorum
Orientalis.
Marcomer
Faramund
filius dux.*

Genebaldus autem dux , genuit Marcomirum & Dagobertum , qui annis præfuit Francis Orientalibus vno & viginti : Dagobertus autem genuit Clodium, qui præfuit populo annis decem : Clodius autem genuit Marcomirum, qui præfuit annis sedecim: Marcomirus autem genuit Faramundum & Marcomirum. Faramundus autem, cum patre & solus ducatum administravit, annis quindecim, & postea electus fuit in regem Francorum, ut ordine suo dicemus. Ducatum vero Franciæ Orientalis , Marcomiro fratri commendauit, quem annis rexit xviii. Marcomerus autem dux, genuit Priamum, qui præfuit annis duodecim: Priamus autem, genuit Genebaldum secundum, qui præfuit annis x x. Genebaldus autem, genuit Sunnonem, qui præfuit annis xxiiii. Post quem Clodius, frater Clodouci regis Francorū, præfuit annis x vi. Quo in venatione ab apro percusso & interempto, Clodomer filius prædicti ducis Sunnonis successit in ducatu . & præfuit annis x xi. Clodomer autem genuit Hugbaldum, qui præfuit annis x x vi. Hugbaldus autem, genuit Helenū, qui præfuit annis triginta: Helenus autem, genuit Gotfridū, qui præfuit annis xxiv. Godfridus autem, genuit Genebaldū tertium, qui præfuit annis xx. Genebaldus autem, genuit Clodomirum, qui præfuit annis xxiiii. Post quē Heribert, nepos eius in ducatu succedens, præfuit annis x x. Quo etiā mortuo, Clodoueus, fratrī eius filius, in ducatu præfuit

ANNALES TRITHEMII.

29

præfuit annis xii. Clodoueus autem genuit Gosvvertum, qui præfuit annis xxvi. Cuius anno v. Conon papa Romanus, sanctum Kylianum monachum Scotum ordinavit episcopum, & misit eum ad Francos Orientales prædicare fidem Christi: Gosbertus autem, genuit Gosbertum iuniorem, qui præfuit annis xiiii. Gosbertus autem iunior, genuit Hetanum, qui præfuit annis x. Quo sine virili semine mortuo anno Dominica nativitatis septingentesimo ac quadragesimo, indictione Romanorum octaua, ducatus Francie Orientalis sine duce permanxit annis duodecim, subditione Pippini maioris dominus postea regis Francorum, quem filio suo Magno Carolo commisit.

*S. Kylianus
fir episcopus.*

Duces itaque fuerunt in Francia Orientali, sibi per annos quatuordecim supra quadringentos, inuicem succedentes, numero xxi. qui septenarium sacrum constituant, ordine triplicatum, nec à mysterio alienum. Anno autem Dominicæ nativitatis septingentesimo quinquagesimo secundo, indictione Romanorum quinta, Pipinus ex maiore domus, iam in regem Francorum (vt supra dictum est) sublimatus, ducatum sæpe dictum Francie Orientalis, Sancto Burghardo, ecclesia Wirciburgensis primo episcopo, & successoribus eius, in perpetuam tradidit proprietatem.

*Duxi fuen-
tum 21. ab-
pud VVir-
ciburg.*

Ex eo tempore præter episcopos Wirciburgensis ecclesias, vsque in præsentem diem, iure nullus ducatum sibi vendicare potuit Francia memorata, quamvis quorundam regum & imperatorum ecclesia Romanæ rebellium & excommunicatorum temeritate non iure, quasi in vindictam sui, aliquando contrariorum fuerit attentatum, inter quos Conradus eius nominis tertius, postea imperator, cum Suevus esset natione, ducatum Francie Orientalis permissione regia sibi violenter usurpauit, quem tamen cum satisfactione multipli, postea Cæsar factus, ecclesia restituit.

** His pra-
fides & du-
ces Franco-*

*rum Orien-
talium, or-
dinem nume-
rat ad suam
usq[ue] etia-
tem Tritha-
mitus, in Co-
pendio de o-
rigine Fran-
co, editio Basili-
ea, Tom. 1.
Histor. Ger-
man. folio*

323.

*Duxatus
Orientalis
Francie,
felius est
præfatus ec-
clesia VVir-
ciburgens.*

*Conradus
3. non dux
Francia, sed
imperior.
Richimer
regnauit
annis 13.*

TRICESIMVS SEPTIMVS.

RICHIMER VS Clodomiri regis maior natu filius, patri succedens, regnauit annis xiiii. qui cunctis regni sui diebus, cum Romanis & Gallis in contentione semper fuit, auxiliantibusque Genebaldo patruo, duce videlicet Orientalis Francie, apud urbem Peapitanam residente, ceterisque Francorum principibus, Doringis etiam, Saxonibus, atque ferocibus amicis Germanis, multoties cum eis viator bellavit, magnaque clade affecit.

*Conradus
3. non dux
Francia, sed
imperior.
Richimer
regnauit
annis 13.*

Anno regni sui quarto contractis amicorum suffragiis, in multitudine pugnatorum maxima, Galliam ingreditur, & omnia igne, ferroque depopulatur. Contra quem Tiberianus Romanorum præfetus, ad bellum grandem quoque suorum mouit exercitum, qui coniuncti manibus ad certamen diu anicipiti Marte pugnauerunt, & plures ab utraque parte ceciderunt perempti. Postremo tamen vieti sunt Galli, & per fugam salutem

*Inter Fran-
cos & Ro-
mans bel-
lum com-
mittitur.*